MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 1506 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a criação e designação de membros para a Comissão de Revisão e Desenvolvimento do
PPI – Projeto Pedagógico Institucional do IFMG para o PDI 2024-2028 - Plano de Desenvolvimento

Institucional do IFMG.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2,
Edição nº 174, página 01.

RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a comissão responsável pelos trabalhos de revisão e desenvolvimento do PPI –
Projeto Pedagógico Institucional do IFMG.

Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
referida comissão:

Nome Representação SIAPE Função

Mário Luiz Viana
Alvarenga

Pró-reitoria de Ensino e Assuntos
Estudantis 1479230 Presidente

Vivienne Denise Falcão Pró-reitoria de Ensino e Assuntos
Estudantis 1541846 Vice-Presidente e

Relatora

Cristiane Diniz Barbosa
Pró-reitoria de Ensino e Assuntos
Estudantis / Diretoria de Assuntos
Estudantis

2146219 Membro

Márcia Soares de Oliveira
Felix

Pró-reitoria de Ensino e Assuntos
Estudantis 1682069 Membro

Aline Cristina Viana Rocha Pró-reitoria de Ensino e Assuntos
Estudantis 2426831 Membro

Gislayne Elisana Gonçalves Pró-reitoria de Inovação, Pesquisa e
Pós Graduação 1549756 Membro

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/12/2023

Portaria 1506 (1782591)         SEI 23208.004254/2023-71 / pg. 1

Venilson Luciano Benigno
Fonseca

Pró-reitoria de Inovação, Pesquisa e
Pós Graduação 1550078 Membro

Glaucia do Carmo Xavier Pró-reitoria de Inovação, Pesquisa e
Pós Graduação 1757733 Membro

Bruno da Fonseca
Goncalves

Pró-reitoria de Inovação, Pesquisa e
Pós Graduação 1998733 Membro

José Roberto de Paula Pró-Reitoria de Extensão, Esporte e
Cultura 1166803 Membro

Willerson Custodio da Silva Pró-Reitoria de Extensão, Esporte e
Cultura 1640395 Membro

Marie Luce Tavares Pró-Reitoria de Extensão, Esporte e
Cultura 2031894 Membro

Cleder Tadeu Antão da
Silva

Centro de Referência de Educação a
Distância 2156310 Membro

Wilson Jose Vieira da Costa Representante da Comissão Gestora
do PDI 2024-2028 2412862 Membro

Art. 3º Esta comissão é responsável pela revisão e desenvolvimento do Projeto Pedagógico Institucional
(PPI), parte integrante do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), 2024 - 2028.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 22/12/2023, às
17:17, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1782591 e o código CRC 8B81F6C3.

23208.004254/2023-71 1782591v1

Portaria 1506 (1782591)         SEI 23208.004254/2023-71 / pg. 2

	Portaria 1506 (1782591)